
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 64 DEL 29/05/2024 REG.GEN 
N.34 DEL29/05/2024 

 
 Ufficio Amministrativo 

 
OGGETTO: 

Impegno per hosting e dominio 04/06/2024-03/06/2025 Aziende Italia CIG 
B19F94476C .           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

VISTI 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 

11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco n. 2 in data 13/01/2017, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

il bilancio di previsione 2024-2026 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 

28.12.2023, esecutiva; 

il D. Lgs. 18 aprile 2006, n. 50, abrogativo del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture» (c.d. «Nuovo Codice dei contratti pubblici»); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

 

 
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 23 del 

27.12.2023, esecutiva; 

  
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 

del 28.12.2023, esecutiva; 

 
 

PREMESSO che questa Amministrazione ha  in essere un contratto  hosting-dominio  con la 
società Aziende Italia via Carlo Pirzio Biroli, 58,– 00100 Roma - Codice fiscale/Partita IVA  
06947311004; 
 
VISTA la nota Aziende Italia  pervenuta in data 24/04/2024, la quale quantifica l’importo dovuto per 
il periodo 04/06/2024 - 03/06/2025 in € 26,00 per l’hosting basic  e in € 8,00 per il rinnovo del 
dominio, più € 7,48 di IVA, per un totale di €  41,48 ( € 34,00 + € 7,48); 
 
VISTI, in materia di disciplina delle procedure di affidamento degli appalti pubblici: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2006, n. 50, c.d. «Nuovo Codice dei contratti pubblici»; 

- le Linee Guida dell’ANAC, attuative del «Nuovo Codice», in particolare, quelle adottate in 

materia di: 

▪ Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento (RUP) per 

l’affidamento di appalti e concessioni (art. 31); 

▪ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici (art. 36); 

▪ Offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95); 

▪ Direttore dell’esecuzione: funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-

contabile dell’esecuzione del contratto (art. 111, comma 2); 

▪  

RICHIAMATE, in particolare, le seguenti disposizioni: 

- art. 192, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale «la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 

- art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, a norma del quale «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

- -art. 32, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, come introdotto dal Decreto Correttivo “Codice 

Appalti” il quale ha introdotto per la possibilità di un unico atto per l’affidamento diretto, che 

ricomprenda  sia la determina a contrarre che gli elementi di un ordinario atto di affidamento per gli 

affidamenti inferiori ad Euro 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, questo Comune può procedere 

all’acquisizione di beni e servizi: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- direttamente ed autonomamente per acquisizioni di importo inferiore ad € 40.000,00 

(combinato disposto dell’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito in legge 

11/08/2014, n. 114, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 501, della legge 28/12/2015, n. 

208, c.d. “Legge di Stabilità 2016”, con l’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016); 

- mediante adesione alle convenzioni-quadro stipulate da CONSIP SPA e/o dalle centrali di 

acquisto regionali operanti quali centrali di committenza ovvero utilizzandone i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per la stipulazione dei contratti (art. 1, comma 449, della legge 

27/12/2006, n. 296, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 495, della “Legge di Stabilità 

2016”); 

- tramite ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), gestito da 

CONSIP SPA, o ad altri mercati elettronici o mediante il sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale di acquisto regionale (SardegnaCAT), obbligatorio per acquisizioni di importo pari o 

superiore ad € 1.000,00 ed inferiori alla soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 450, della legge 

27/12/2006, n. 296, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 502, della “Legge di Stabilità 

2016”) modificata con la legge  n. 145/2018 recante il bilancio di previsione  dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale  per il triennio 2019-21, che ha innalzato da 1.000 a 5.000 

euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 

RILEVATO che la violazione delle norme suddette determina la nullità del contratto, 

costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

 

CONSIDERATO che il servizio di hosting/dominio è un servizio essenziale lo svolgimento 

delle funzioni comunali; 

 

CONSIDERATO altresì che il servizio viene erogato dalla Aziende Italia e che per esigenze di 

continuità è preferibile continuare a servirsi della medesima società, visto la dispersione di tempo e 

di risorse, che i cambiamenti tecnici relativi ad una sostituzione comporterebbero; 

Ritenuto pertanto doveroso procedere al rinnovo; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

PRECISATO: 

• Che il fine che l’amministrazione intende raggiungere consiste nel continuare ad assicurare 
la disponibilità dell’hosting/dominio; 

• Che il contratto ha per oggetto il servizio di rinnovo hosting/dominio; 

• Che la forma del contratto prescelto è la lettera commerciale  

• Che la scelta del contraente prescelta è la procedura di affidamento diretto; 

• Che la scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

• Che il fornitore è Aziende Italia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Che ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. al presente affidamento è stato assegnato 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice 

identificativo di gara:  CIG: B19F94476C 

• Che la spesa sarà imputata al capitolo 800/16/1 del bilancio di previsione 2024/26, dotato di 
idoneo stanziamento; 

 
VISTO che la  motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 
 

a) il principio di economicità è garantito sulla base di prezzi rilevati a seguito di un’indagine di 
mercato, 

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, 
che attraverso l’esecuzione del contratto consente la realizzazione degli obblighi di legge; 

c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della fornitura avviene 
sia nei termini previsti dalla programmazione disposta dal DUP, sia nei termini previsti per 
acquisire il bene, necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi, come rilevato sopra; 

d) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016; 

e) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

RITENUTO quindi opportuno: 
 
- di affidare il servizio   di cui all'oggetto ad Aziende Italia, per il periodo 04/06/2024-03/06/2025; 
- di impegnare la relativa somma di euro Euro 41,48 sul capitolo 800/16/1 del bilancio di previsione 
2024/26; 
 
DATO ATTO CHE che è stato acquisito il CIG B19F94476C; 
 
VISTO il DURC INAIL __39826493 attestante la regolarità contributiva della ditta; 

DETERMINA 

1. di impegnare a favore delle Aziende Italia – Via Carlo Pirzio Biroli, 58, – 00100 Roma - 

Codice fiscale/Partita IVA 06947311004 la somma di € 34,00, quale importo dovuto per il 

periodo 04/06/2023 - 03/06/2024 per servizio hosting basic (€ 26,00) e per rinnovo dominio 

(€ 8,00), per un totale comprensivo di IVA (€ 7,48) di € 41,48;  

2. di imputare la complessiva spesa di € 41,48 al capitolo 800/16/1 del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2024/2026. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 28/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


